
Mit Hilfe des Wabenplans und der Tariftabelle können Sie  
Ihren Fahrpreis in drei Schritten ganz einfach selbst ermitteln:

1. START- UND ZIELWABE BESTIMMEN
Finden Sie die Orte im Wabenplan. 

2. WABENZAHL ERMITTELN
Zählen Sie die Waben entlang der kürzesten Routenführung 
(rote Linie), einschließlich der Start- und Zielwabe.
Orte, die auf einer Wabengrenze liegen, werden der Wabe 
in Fahrtrichtung zugeordnet.

3. FAHRPREIS ABLESEN
Für die jeweilige Wabenanzahl den entsprechenden Fahr-
schein wählen und den Preis in der Tariftabelle ablesen.

SO ERMITTELN SIE 
IHREN FAHRPREIS

2. Wabenzahl ermitteln: 
Von Grettstadt (Wabe 636) nach Sulzheim (Wabe 643) zahlen Sie den Tarif für 
2 Waben. 

DER NEUE 
WABENTARIF 

TARIFWECHSEL 
BEI DEN REGIONALBUSSEN

1. Start- und Zielwabe ermitteln:  
Um von Sennfeld (Wabe 627) nach Sulzheim (Wabe 643) zu gelangen, 
zahlen Sie den Tarif für 4 Waben. Die Startwabe und Zielwabe werden dazu 
gerechnet.

3. Fahrpreis ablesen:  
In der Tabelle auf dem Wabenplan können Sie anhand der Anzahl Ihrer 
erforderlichen Waben Ihren Fahrpreis direkt ablesen. 
Hier die Preise am Beispiel von 2 Waben.

Waben

Einzel- 
fahrschein
Kind

(bis 14 Jahre)

Einzel- 
fahrschein 
(Erwachsener)

6er Karte 

(Erwachsener)

Anzahl EURO EURO EURO

1 0,95 1,90 8,55

2 1,25 2,50 11,25

3 1,70 3,40 15,30

Grettstadt

Sulzheim
636

643

Wabe 1

Wabe 2

Sennfeld

Gochsheim
Weyer

Grettstadt

Sulzheim

627

635

636

643

Wabe 1

Wabe 2

Wabe 3

Wabe 4

Ortschaften, die auf einer Wabengrenze liegen, werden wie folgt 
gezählt:

Liegt der Startort (siehe im oberen Beispiel Grettstadt) auf einer 
Wabengrenze, wird die Wabe in Fahrtrichtung als Startwabe gezählt.

Liegt der Zielort auf einer Wabengrenze, wird die durchfahrene Wabe 
als Zielwabe gerechnet.



DIE FAHRKARTEN 
BLEIBEN GLEICH

DER WABENTARIF 
EINFACH UNKOMPLIZIERT

Ab August 2021 gilt im Landkreis Schweinfurt der neue Wa-
bentarif für den Regionalbusbereich. Für Sie vereinfacht sich 
hierdurch die Art und Weise der Kostenermittlung.  
Die bekannten Fahrpläne, Fahrzeiten und Busverbindungen  
bleiben wie gewohnt bestehen.

Der Wabenplan gibt keine Auskunft über die Buslinien,  
er dient nur der Tarifermittlung.

 

DIE VORTEILE IM ÜBERBLICK: 

TARIFTRANSPARENZ 

Den Tarif für Ihre Fahrt können Sie jetzt mühelos mit Hilfe des 
Wabenplans selbst ermitteln, indem Sie ganz einfach die 
Waben zählen, in denen Sie sich fortbewegen möchten. 
Anschließend können Sie Ihre Fahrtkosten in der zugehörigen 
Tariftabelle ablesen (siehe Beispiel auf der Rückseite). 

GÜNSTIGERE SECHSER-KARTE

Mit der Umstellung auf den Wabentarif wird die 
Sechserkarte für die meisten Fahrgäste im Landkreis 
Schweinfurt günstiger. 

SCHNELLE TARIFÜBERSICHT PER HANDY

Unter landkreis-schweinfurt.de/wabenplan können Sie den 
Start- und Zielort Ihrer Route eingeben, der Tarif wird dann 
online für Sie berechnet und ausgegeben. 

 
 

HINWEIS:

Der Wabenplan ist erhältlich im Landratsamt Schweinfurt, 
in allen Gemeinden des Landkreises oder zum Download 
unter: landkreis-schweinfurt.de/wabenplan

BITTE BEACHTEN SIE:

Der Tarif der Verkehrsgemeinschaft Schweinfurt VSW  
gilt nur für den öffentlichen Linienbusverkehr des Land-
kreises Schweinfurt, jedoch nicht im Stadtbusbereich.

Der bisherige Liniennetzplan zeigt Ihnen wie gewohnt  
Ihre Busverbindungen an. 

Für Bahnstrecken im Wabenbereich gilt weiterhin der 
bahneigene Tarif.

Die Bahncard ist im Regionalbusbereich der VSW  
nicht gültig.

Die bisherigen Fahrkarten sind weiterhin erhältlich:

EINZEL- UND MEHRFAHRTENKARTEN

•	 Kinderfahrschein - ab 6 Jahren 
•	 Einzelfahrschein - ab 15 Jahren
•	 6er Karte - übertragbar

ZEITKARTEN

•	 Wochenkarte - übertragbar
•	 Monatskarte - übertragbar
•	 Jahreskarte - nur im Abonnement bei der Deutschen 

Bahn erhältlich

SCHÜLERZEITKARTEN

•	 Schülerwochenkarte - mit Vorlage der  
Berechtigungskarte

•	 Rabattierte Schülermonatskarte - mit Vorlage der  
Berechtigungskarte

SCHÜLER-FERIEN-KARTE

Das ist eine Jahreskarte für Schüler bis 18 Jahre.
Diese Karte gilt ganztägig an Samstagen,  
Sonn- und Feiertagen sowie an Ferientagen ab  
9.00 Uhr.

Die Schüler-Ferien-Karte ist an das Schuljahr gebunden 
und gilt ab Kauf bis zum letzten Ferientag der Sommerferien 
des entsprechenden Schuljahres. Die Karte kostet 19,00 
Euro und kann bei den Busfahrerinnen und Busfahrern im 
Landkreis Schweinfurt, mit Vorlage des Schülerausweises, 
erworben werden.


